
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 
SEDUTA DEL 29.03.2021 
VERBALE  N. 14 
 
OGGETTO: CONVENZIONE FRA ENTE DI GESTIONE, COMUNE DI 
COLLECCHIO E ASSOCIAZIONE MUSEI DEL CIBO PER I SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA, VISITE GUIDATE E ATTIVITA’ NEI MUSEI DI PASTA E 
POMODORO E IN AGRILAB GIAROLA. APPROVAZIONE.  
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 
L’ANNO DUEMILAVENTUNO (2021) ADDI’ (29) DEL MESE DI MARZO, ALLE ORE 
12.00 IN VIDEOCONFERENZA E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE 

LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL 
COMITATO ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

GARBASI Alessandro X     

TREVISAN Marco X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo X     

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola X     

 
 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.  
 

 
 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle 
aree protette e dei siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e 
la Biodiversità e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali. 
 
PREMESSO che: 
 

- il 31.12.2020 è scaduta la convenzione fra Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità dell’Emilia Occidentale, Comune di Collecchio e Associazione Musei del 
Cibo della Provincia di Parma per la gestione dei servizi all’interno dei Musei di Pasta 
e Pomodoro; 

- i suddetti servizi prevedono: l’accoglienza del pubblico nei giorni di sabato e 
domenica e in concomitanza con eventi e iniziative, visite guidate, anche in lingua 
inglese e francese, per gruppi e per soggetti convenzionati; 

- che con fondi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Misura 7.4.02 "Strutture per 
servizi pubblici" – Progetto Interventi di risanamento conservativo e di sistemazione 
delle aree esterne di pertinenza dell'edificio denominato "ex caseificio" posto 
all'interno della Corte di Giarola nel Parco Regionale del Taro, è stato realizzato, 
presso la Corte di Giarola un nuovo laboratorio di educazione agroalimentare, 
denominato Agrilab, costituito da: 

- una stanza per la lettura e gioco per i bambini denominata Pomocovo; 
- un laboratorio di cucina attrezzato. 

RITENUTO opportuno fare rientrare nella Convenzione i nuovi spazi ristrutturati per 
progetti comuni e/o patrocinati dall’Ente di gestione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Generale; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
 
VOTANTI:                         8 
VOTI FAVOREVOLI:        8 
VOTI CONTRARI:            0 

 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la Convenzione in allegato per l’apertura dei Musei del Cibo e dei servizi di 
accoglienza del pubblico e visite guidate; 

http://www.parchidelducato.it/parco.taro/pagina.php?id=309
http://www.parchidelducato.it/parco.taro/pagina.php?id=309
http://www.parchidelducato.it/parco.taro/pagina.php?id=309


  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

 
DI RIMANDARE a successivi atti del Direttore Generale – Responsabile dell’Area Museologia 
per gli impegni di spesa relativi al finanziamento dei servizi in oggetto; 
 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000, a voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

 
 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 29 marzo 2021 

 
 

IL DIRETTORE 

Dott. Delio Folzani 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 
 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 29 marzo 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 29 marzo 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 
 

 


